

Undervisningsmiljøundersøgelse

I efteråret 2024 har vi gennemført en Undervisningsmiljøundersøgelse på NEG Kalundborg HHX og HTX. Dette er en undersøgelse af det fysiske og æstetiske undervisningsmiljø. Vi har foretaget undersøgelsen for at kunne leve op til den lovpligtige Undervisningsmiljøundersøgelse, som skal gennemføres senest hvert 3. år.

Undervisningsmiljøundersøgelsen er en anonym spørgeskemaundersøgelse i Lectio.

Generelt er eleverne godt tilfredse med det fysiske og æstetiske undervisningsmiljø. Eleverne tilkendegiver sig meget positivt omkring oprydning/rengøring og hyggelige fællesarealer. De scorer også højt på spørgsmålet, om skolen er et rart sted at være.

Tre områder, hvor eleverne er mest uenige, som er de områder handleplanen vil fokusere på er: Udluftning og temperatur i teorilokalerne samt hvor inspirerende de er.

Handleplan:

	Mål	Indsatsområde	Tidsperiode	Ansvarlig
Udluftning	Bedre indeklima	Der skal luftes ud i lokalet mindst 3 gange om dagen. Det gøres kl. 10.00, kl. 12.00 og kl. 14.00. Skilte opsættes i klasserne, med påmindelse om udluftning. Ledelsen samarbejder med udlejer vedr. øget ventilation.	Hele skoleåret	Underviserne Eleverne Ledelsen i samarbejde med udlejer
Temperatur	Bedre indeklima	Ledelsen samarbejder med udlejer vedr. øget ventilation og temperatur kontrol. Derudover er der indkøbt stationære blæsere, for at øge luftgennemstrømningen.	Hele skoleåret	Ledelsen i samarbejde med udlejer
Inspirerende	At skabe teorilokaler der er æstetisk inspirerende for læring	I samarbejde med NEG Kalundborg Elevudvalg, nedsættes en arbejdsgruppe, hvis formål er at kortlægge hvad, der kan gøre teorilokalerne mere inspirerende for læring. Arbejdet påbegyndes slut oktober 2024 og afsluttes med rapport januar 2025 med implementering af tiltag marts 2025 - herefter er det et punkt i NEG Kalundborg Elevudvalg ved skolestart, hvor evt. justeringer aftales med ledelsen.	Første del: Oktober 2024 til marts 2025 Herefter en årlig revurdering af mål-opfyldelse	Ledelsen NEG Kalundborg Elevudvalg Ledelsen i samarbejde med udlejer